
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di luglio alle ore 17:00, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  02-07-20

Oggetto: ATTO  DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE GRATUITA PER
UN  ANNO DEL RIFUGIO DENOMINATO "FRATTA MONTANARA"
ALL' ADS CICLONAUTA BIKE.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso
che il territorio comunale è ricco di bellezze naturalistiche e di un’ampia rete
sentieristica immersa nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;
che uno degli obiettivi programmatici di questa Amministrazione Comunale è
quello della valorizzazione e promozione turistica del territorio;
che si stanno sviluppando sul territorio comunale forme di turismo ecologico volto
a scoprire e riscoprire aree naturali relativamente indisturbate o incontaminate con
lo specifico obiettivo di ammirare, apprezzare e studiare lo scenario, le sue piante e
animali selvaggi;
che in tale ambito turistico, l’escursionismo, anche su mountain bike, sta prendendo
sempre più piede nel territorio e i sentieri diventano un mezzo fondamentale per
praticarlo e pertanto hanno bisogno di essere segnalati e curati;
che il Comune di Torricella Sicura possiede un rifugio denominato “Fratta
Montanara” sito in località Acquachiara compreso la relativa area di sosta di
pertinenza;
che lo stesso, recentemente oggetto di ristrutturazione, rimane spesso inutilizzato;

Vista la richiesta di utilizzo edificio rifugio denominato “Fratta Montanara” ed area
comunale come punto di appoggio per la realizzazione del progetto denominato “Il
Mazzamurello nei Tratturi Abruzzesi –ADOTTA UN SENTIERO” pervenuta la
protocollo dell’Ente n. 4836 del 24/06/2020 da parte della ADS CICLONAUTA BIKE;

Valutato che il progetto, presentato in allegato alla richiesta, intende valorizzare il
territorio comunale montano attraverso la mappatura e catalogazione di sentieri, la
manutenzione e la pulizia degli stessi, la pulizia del rifugio e delle aree di pertinenza, la
garanzia di fruizione del rifugio da parte degli avventori dalla primavera all’autunno, la
sicurezza stradale e una campagna di sensibilizzazione al rispetto della natura;

Ravvisata la possibilità di dare seguito alla richiesta dell’ADS CICLONAUTA BIKE
per le finalità sociali indicate nel progetto, in modo da garantire un corretto e
continuato utilizzo del rifugio e delle aree circostanti ;

Ritenuto pertanto opportuno concedere all’ ADS CICLONAUTA BIKE l’utilizzo a
titolo gratuito per un anno del rifugio denominato “Fratta Montanara” sito in località
Acquachiara compreso la relativa area di sosta di pertinenza;

Stabilito:
che l’ADS CICLONAUTA BIKE dovrà impegnarsi ad attualizzare il progetto
proposto “Il Mazzamurello nei Tratturi Abruzzesi –ADOTTA UN SENTIERO”, a
rispettare quanto concesso e a recepire le norme sulla raccolta differenziata;
che l’Amministrazione Comunale disporrà controlli periodici e mirati da parte degli
uffici comunali competenti al fine di verificare sia lo stato di attuazione del
progetto, sia il corretto utilizzo degli immobili concessi per le finalità progettuali;
che l’Amministrazione Comunale potrà revocare in ogni momento la suddetta
concessione a titolo gratuito;
che l’ADS CICLONAUTA BIKE risponderà di tutti i danni causati a qualsiasi
titolo nell’esecuzione del suddetto rapporto, sollevando il Comune di Torricella
Sicura da qualsiasi responsabilità civile e penale;

Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ALLA UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI COME PER LEGGE:

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante1)
e sostanziale del presente deliberato;
DI CONCEDERE, per quanto detto in premessa, all’ADS CICLONAUTA BIKE2)
l’utilizzo a titolo gratuito per un anno del rifugio denominato “Fratta Montanara” sito
in località Acquachiara (compreso la relativa area di sosta di pertinenza) per le
finalità sociali descritte progetto denominato “Il Mazzamurello nei Tratturi
Abruzzesi –ADOTTA UN SENTIERO”;
DI STABILIRE:3)
che l’ADS CICLONAUTA BIKE dovrà impegnarsi ad attualizzare il progetto
proposto “Il Mazzamurello nei Tratturi Abruzzesi –ADOTTA UN SENTIERO”, a
rispettare quanto concesso e a recepire le norme sulla raccolta differenziata;
che l’Amministrazione Comunale disporrà controlli periodici e mirati da parte degli
uffici comunali competenti al fine di verificare sia lo stato di attuazione del
progetto, sia il corretto utilizzo degli immobili concessi per le finalità progettuali;
che l’Amministrazione Comunale potrà revocare in ogni momento la suddetta
concessione a titolo gratuito;
che l’ADS CICLONAUTA BIKE risponderà di tutti i danni causati a qualsiasi
titolo nell’esecuzione del suddetto rapporto, sollevando il Comune di Torricella
Sicura da qualsiasi responsabilità civile e penale;
DI DARE ATTO che i rapporti e gli obblighi di cui al presente provvedimento4)
decorrono dalla firma dello stesso per accettazione.

Data l'urgenza del provvedimento, con separata ed unanime votazione la presente viene
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art.134, comma 4 del D.Lgs.
18.8.2000 N°267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 256  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 07-07-2020                     

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 07-07-2020                     
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 07-07-2020 al 22-07-2020 .

Torricella Sicura, li 07-07-2020                     

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


